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Innan BSRB hefur að undaniornu fariö fram viötæk umræða um 

efnaliagsráðstafanir rikisstjórnarinnar og þau fjárlög sem nú hafa veriö logö 
fram’ PaÖ værí of vægt til oröa tekíÖ aö tala um öánægju fóiks vegna þeirra 
-raöstafana sem boöaöar eru. Sannast sagna veldur stefna nkisstjórnarinnar 
fóJki.miklum áhyggjum, Almennt'þykir su grundvaiiarhugsun sem býr aö 
baki stefnu stjórnvalda vera röng i veigamíklum atriÖum en einnig hJjóti 
margt aö vera vanhugsað. Þess vegna . hefur veriö ákveðiö aö senda 
þingmonnum þetta bréf og skyra i hvaöa samhengí viö sjáum máiín.

M ílljaröar til fy rlr tæ k ja

l lok nóvember biru rikisstjórnin yfirlýsingu um markmiö og leiöir i 
efnahagsmáium. Meginmarkmiöiö var aö hennar sögn “að styrkja stööu 
tslensks atvinnulífs og sporna gegn auknu atvinnuleysl" Su ieiö sem valin 
var byggöist.'fyrst og fremst á skattatilfærslum frá fyrirtækjum og yfir á 
almenning. Frekari utfærsla heiö fjárlagafrumvarps. og fylgifrumvarpa þess. 
Þær ráösiafanir sem þar eru nu boöaöar veröa þvi aÖeins skiijanlegar aö 
þær séu skoöaöar í þessu IjósL

Þaö gefur auga íeiÖ aö tiJ aÖ vega upp á móti 5 tiJ 6 miJJjaröa 
tekjutapi rikisins viö lækkun a tekjuskatti fyrirtækja ur 45% í 33% og 
afriámi aöstoöugjaJds, - rik'iö hefur skuJdbundiö sig tiJ aö bæta 
sveitarféJögunum aö míklum hluta upp missi aöstöðugjaJdsins með 
hlutdeiJd i tekjum rikisins - þá þarf aö koma tiJ veruieg tekjuöl'Jun annars 
staöar frá.

M ilijarðar frá  barnafólki,húsiiæ öískaupendum , 
sjúkíingum ,eílilífeyrísþegum  og öryrk jum .

Einmitt þess vegna er nú boöuð tekjuskattsJiækkun hjá 
einstakiingum, viröisaukaskattstofninn breikkaður þannig aö hann tekur 
m.a. tiJ húshitunar, bensingjaJd hækkaö og ráögert aö skeröa vaxtabætur 
hjá fóJkí sem er aö afla húsnæðis. M  er ráögert að skeröa barnabætur um 
háJfan miJJjarö, en á siðasta fjárJagaári voru barnabætur einnig skertar um 
500 miJljónir. Mæðra- og feðraiaun Jækka og til stendur að láta öryrkja og 
eJíiJífeyrisþega borga stærri hJut i tannJæknakostnaði. HJutur barna og 
ungJinga i sJikum kostnaði er einnig aukinn. Nú sem fyrr eru hin breíðu bök 
fundin á meöaJ sjúkiinga og stendur tiJ að Játa þá borga hærra hlutfaJJ 
Jyfjakostnaðar en áður og tekjur af aðgangseyri Jieilsugæsiustöðva auknar,
Þá er boðaö aö lögð veröi á skóJagjöJd.

Meö þessum hætti er fjármagnaður sá tekjumissir sem samneysJan 
veröur fyrir þegar skottum er Jett af fyrirtækjum. Við höfum reiknað ut 
hvaö þessar ráöstafanir, auk gengisfeJJingar upp á 6%, þýða i tekjutap fyrir 
JaunaJoJkr en aö sjáJfsögðu verður þaö dæmi gert betur upp að Jokinni



fjárlagagerð og fyrir næstu samningaiotu. Fólk mun eðiiiega viija vita hver 
fjárhagsleg staða þess verður vegna þeirra ráðstafana sem ríkisstjórnin 
gripur tií áfeur en sest er að samningaborði.

220 þúsund króna áiögur á venjuiega fjöiskyidu

í grófum dratíum iitur kaupmáttardæmið þannig ut núna:
Gengisfeiling um 6% mun valda þvi að verðiag hækkar meira það sem eftir 
er árs og á næsta ári en gert hafði verið ráð fyrir. I þjóðhagsáætiun var gert 
ráð fyrir. þvt' að verðbolga á næsta ári yrði um 2%, en vegna
gengisfeiiingarinnar er gert ráð fyrir að hún verði 4,5%. Þetta þýðir 
kaupmáttarrýrnun frá nóvember 1992 tii desember 1993 upp á 5,3%. Áuk 
þess rýrir 1,5% skattahækkunin kaupmátt um það sem henni nemur. Einnig 
er ijöst að husnæðiskaupendur verða fyrir kaupmáttarrýrnun vegna
skerðingar vaxtabóta. Barnafóik verður fyrtr mismikilii skerðingu háð
tekjum og fjöiskyidustærð vegna skerðingar á barnabótum. Hjón með tvo 
bórn ( annað vngra en 7 ára ) og meðaitekjur verða af þessu einu fyrir 0,7% 
kaupmáttarskerðingu. Þá á enn eftir að koma i Ijós hver breyting verður á 
iæknis- og ívfjakostnaði en siíkt hefur að sjalfsogðu áhrif á 
ráðstöfunartekjur sjúkiinga. Fvrirsjáanleg kaupmátlarskerðing fyrir 
meðaifjöiskyidu með tvö börn nemur þegar 7,5 ~ 8%. Þetta jafngildir 220 
þúsund krönum á ári. Það munar um minria.

Árviss ótti við Fjáriög

Vitanlega er kaupmáttarskerðingin breytiieg og ræðst af þvi hver 
staða heimiia og emstakíinga er, hversu mörg börn eru a framfæri og 
hvernig fólk er tii heiisunnar. Við hofum orðið vor við að einstakiingar sem 
eru bágbornir til heiisunnar hafi kviðiö þessum fjáriögum rikisstjórnarinnar 
reynsiunni rikari frá i fyrra. Hið sama á við um barnafóik og 
husnæðiskaupendur þótt i þeim hópi hafi almennt verið taiið að 
ríkisstjórninni hiyti að þykja nóg að gert i fjáríogum yfirstandandi árs. Nú 
hefur hins vegar komið fram að svo var ekki. Kaupmáttur 
meðaitekjufjöiskvldu með tvö börn mun hafa skerst með þessu 
fjárlagafrumvarpi og fjárlögum yfirstandandi árs um 3,5% vegna 
tekjuskattsbreytinganna og brevtinga á barnabótum . A tveimur arum hafa 
barnabætur þessarar fjöiskvidu verið skertar um 45%.

Tilfærsla en ekki sparnaður

Kíkisstjörnin hefur iðuiega reynt að rétilæta niðurskurðaráform sin 
með skirskotun tii erfiðra ytri aðstæðna. Þjóðin sjái fram a samdratt og þess 
vegna veroi hún að spara. Þetta er rett svo langt sem það nær. Hitt er annað 
mái að ekkí ma rugla saman sparnaði og tiifærsiu á útgjoldum. Um siíkt 
hefur t.d. verið að ræða vegna níðurskurðar i heiibrigðisþjónustu. Fóik 
hætíir ekki að verða veikí þótt gjöid séu tekin fyrir aðhiynningu, og ioik



reynír af i'remsta megní að ieita sér iækninga hvort sem iiana er að fínna 
ínnan samneyslunnar eða hjá einkaaðílum, Það sem vib hoíum or6í6 vitní 
að innan heiibrígðískerfísins á undanförnum mísserum eru tiiraunir tii að 
fiytja tiikostnað frá samnevslunni yfir á sjúkiinga. Þannig voru svo dæmi sé 
tekið settar nýjar álogur á stomasjúkíinga i fyrra, reyndar þvert ofan 1 gefin 
ioforð. Þar með sparaði ísienska rikið en isienska þjóðin ekki. Hinn sjúki 
þjóðféiagsþegn var iatinn borga brúsann. Auk þess að vera rangiátar eru 
tilfærslur af þessu tagi gervilausnír á þeim vanda sem.þjóðin stendur 
frammi fyrir vegna fyrírsjáaniegs aflasamdráttar og annarra ytri aðstæðna.

fívað gera Norðmenn?

Þá er rétt að minna á að ásíæðan fyrir því að hér hefur verið komið 
upp samféíagsíegu húsnæðiskerfi og veíferðarþjónustu er ekki einvörðungu 
sú ao þjóðin hafi viijað stuðia að féiagslegum jöfnuði i landinu. Hér er 
einnig um hrein hagkvæmníssjónarmið að ræða, í stað þess að greiða fóiki 
laun 1 samræmi við það að hver og eínn sé með börn á framfæri aiit sitt iif, 
standi stöðugt t húsnæðiskaupum og búi aiitaf víð sjúkdóma sem krefjast 
kostnaðarsamra læknínga hefur þótt hagkvæmara og kostnaðarminna fvrir 
atvinnulífið í iandínu að sjá fyrir samfélagsíegum lausnum. Þetta er 
hugsunin á bak víð barnabætur sem fólk fær á meðan það hefur börn á 
framfæri, vaxtabætur á meðan það er að koma sér upp húsnæði, stuðníng 
vegna læknískostnaðar þegar fólk verður veikt og svo framvegis. Þegar 
norska stjórnín íhugar nú aðgreiða niður matvæli og hækka barnabætur til 
að bæta Jaunafóiki upp gengisfeilínguna er hön að skoða máiin i sJíku 
samhengi. Þar á bæ er það einfaidiega taJið ódýrara fyrir samféJagið aíit en 
iáta þetta kom fram i kauphækkunum tii aJJra. Á þessu vírðast isienskir 
ráðamenn ekki átta sig; nú þegar þeir hafa ráðist tii atlögu gegn 
velferðarkerfinu og miiiifærsium á borð víð barnabætur og vaxtabætur.

Misskiptingartreppa. Ojöfnuður veiJcir atvinnulíf.
Jöfnuður stuðiar að hagvextí

Hér á Jandi hefur mismunun aukíst a undanfornum árum. Sú hefur 
reyndar orðið raunin 1 mörgum þeim ríkjum sem við íðuiega berum okkur 
saman við. Sú kenníng skýiur nú æ viðar upp koliinum að til vaxandi 
misskiptingar megi rekja þá kreppu sem einkennir fiest iðnaðarríki. 
Tekjuiágu fóikí fjölgar, hvort sem það er i vinnu eða án vinnu. Siíkt fóik 
verður smám saman aukin byrði á samneysíunni sem aftur kaiiar á auknar 
skatibyrðar eða aukinn útgjaidahaiia (kostnaður af atvinnulevsi i Bretiandi 
er 7A% af landsframleiðsiu og i Ðanmörku 4,5% eða samsvarandi hiutfaii og 
IsJendingar verja tii menntamáJaÍ. HJutur tekjúJágs foiks i neysiu verður 
ryr. Þess vegna veidur misskiptíngin þvi að hjol framieiðsiu og viðskipia 
snúast hægar. Þetta á ekki síður við - jafnvei fremur- i iitiu efnahagskerfi 
eins og okkar en 1 stórum samféiögum. Ríkt fólk kaupir dýrar



munaðarvörur sem framieíddar eru erlendís á meðan meðaltekjumaðurínn 
kaupír aimenna innlenda neysluvöru og nýtir sér almenna þjónustu, kaupír 
blöð og bækur, fer i leikhös og bi'ó og ferðast um landið og nytur þess sem 
þar er boðið upp a, Þa ma benda á að innlendur íðnvarníngur og innlend 
þjónusta er að mestu íeyti til aímennrar neyslu og hagur islensku 
fyrírtækjanna því háður kaupgetu aimennings. Markaður þeirra er fyrst og 
fremst hér á landi Þess vegna skiptir kaupgeta fjöídans þau öííu málí, Og 
þess vegna er jöfnuður forsenda hagvaxtar. Ojöfnuður dregur hins vegar ur 
hagvexti og grefur undan atvinnutækifærum.

Sumt sambæríiegra en annað

Þær skattabreytíngar sem hér hafa verið kynnlar munu ekki skiia 
sér i eflingu atvinnuiífs. Þegar fram iiða stundir mun niðurskurðarstefnan 
hins vegar draga ur möguleíkum hins opinbera tii að starfrækja öflugt 
þjónustu- og velferðarkerfi sem er fofsenda heiibrigðs efnahagslífs.

Rikisstjórnin segist vera að laga skattakjör isienskra fyrirtækja " að 
aðstæðum i oðrum rikjum Evrópska efnahagssvæðisins" svo vitnað sé tii 
yfíriýsíngar rikisstjórnarínhar frá 23, nóvember sl. Það er rétt að 
aðstöðugjaid mun hafa verið séríslenskt fyrirbæri. Hitt er annað mái að’ 
skattar á fyrirtæki hafa veríð mun iægri á Islandi en í 
Evrópubandaiagsríkjunum. Heiidarskattar á klensk fyrirtæki eru aðeins 
6,4% ( lifeyrissjóðsframíag meðtalíð) af þjóðarframieiðslu en meðaítal 
Evrópuþjóða er 9,2%. Þao mun vera sammerkt með mörgum ráðandi 
stjórnmálamönnum hér og i ýmsum öðrum ríkjum sem eru með EES á 
dagskrá að þeir réttlæti niðurskurðaráform sin i ijósi þess að einhvers 
staðar í Evropu sé golfíð íægra. Við þurfum að vera sambæriiegir til að vera 
samkeppnisfærir segja þeir, En það er athyglísvert i þessu sambandi að 
sömu menn taia ekki um nauðsyn þess að samræma iengd skóladags og 
skatta á fjármagnstekjur.

Hvað er íil ráða?

Látum hina efnameiri borga með hærri þjónustugjöldum, segja menn, 
i þvi felst iausnin. Sumir tala jai'nvei um þetta sem réttiáta jöfnunaraðgerð. 
Tekjutengdir sjúkraskattar eru hins vegar haria undarieg jofnunaraðgerð. 
Hér ber að hafa i huga að nákvæmlega somu uppiýsingar, nákvæmiega 
sömu kvarðar, sem iagðir yrðu tii grundvaiiar tekjutengdum sjúkrasköttum 
eru notaðir nú við álagningu tekjuskatta almennt. Það eina sem breyttist 
væri ao i stað þess að skattieggja rika einstaklinga yrði nú beðið þangað til 
þeir yrðu veikir. Hið rétta hiýtur að vera að skattieggja aflogufært fölk en 
ekki sjúklinga sérstakiega.

Ef bvggja a veiferðarkerfi a varaniegum grunni þa þarf rettiát 
skattlagníng að iiggja til grundvallar. Nu stendur hins vegar til að færa 
marga mílijarða al' störfyrirtækjum sem eru afiogufær og geta borgað af



hagnaðí sínum, Eínníg hefur veríð tekín um það. ákvorðun að veíta 
fjármagnseigendum áfram skattaafsláít

Tii að standa straum af Jcostnaðínum við þetta er leitað tii almenns 
iaunafóíks og serstakiega þess sem byr við ómegð og sjukdoma.

Þeír aiþíngismenn. hvar i Hokkí sem þeir standa/ sem innst inni efast 
um að þetta sé í raun farsæi ieið, þurfa að hafa manndóm i sér tii að hafna 
þessum ráðstöfunum.



BANDALAG STARFSMANNa

rIkis d g  bæja

DÆMIUM BREYTINGAR Á RÁÐSTÖFUNARTEKJUM VEGNA HÆKKUNAR SKATTHLUTFALLS
OG SKERÐINGAR BARNABÓTA
HJÓN MEÐ TVÖ BÖRN Þ.A. ANNAÐ YNGRA EN 7 ÁRA

Breytingar sem Mutfall
Ráðstöfunartekjur á mánuðí Breytingar millí ára váf tekjum

Tekjur ÁriÖ Árið Árið 1991- 1992« 1991- 1991- 1992- 1991-
.' hjóna 1991 1992 1993 1992 1993 1993 1992 1993 1993

80,000 99,881 100,328 100,313 447 -15 432. 0.56 -0.02 0.54
100,000 118,861 119,308 118,743 447 -565 -118 0.45 -0.57 -0.12
120,000 136,461 136,908 134,749 447 -2159 -1712 0.37 -1.80 -1.43
140,000 146,339 146,716 144,079 377 -2637 -2260 0.27 -1.88 -1.61

.160,000 155,981 156,342 153,409 361 -2933 -2572 0.23 -1.83 -1.61
180,000 165,623 165,968 162,739 345 -3229 -2884 0.19 -1.79 -1.60
200,000 176,838 175,594 172,069 -1244 -3525 -4769 -0.62 -1.76 -2.38
220,000 188,880 185,759 181,399 -3121 -4360 -7481 -1.42 -1.98 -3.40
235,000 197,912 194,779 189,666 -3133 -5112 -8245 -133 -2.18 -3.51
240,000 200,922 197,785 192,599 -3137 -5186 -8323 -1.31 -2.16 -3.47
260,000 212,964 209,811 204,329 -3153 -5482 -8635 -1.21 -2.11 -3.32
280,000 225,006 221,837 216,059 -3169 -5778 -8947 -1.13 -2.06 -3.20
300,000 237,048 233,863 227,789 -3185 -6074 -9259 -1.06 -2.02 -3.09
320,000 249,090 245,889 239,519 -3201 -6370 -9571 - 1.00 -1.99 -2.99
340,000 261,132 257,915 , 251,249 -3217 -6666 -9883 -0.95 -1.96 .-2.91
360,000 273,174 269,941 262,979 -3233 -6962 -10195 -0.90 -1.93 -2.83
380,000 285,216 281,967 274,709 -3249 -7258 -10507 -0.86 -1.91 -2.77
400,000 297,258 293,993 286,439 -3265 -7554 -10819 -0.82 -1.89 -2-.70

450,000 327,363 324,058 313,264 -3305 -10794 -14099 -0.73 -2.40 -3.13
500,000 357,468 354,123 340,089 -3345 -14034 -17379 -0.67 -2.81. -3.48

Meöaltekjur hjóna eru 235,000 krónur á mánuði



BANDALAG STARFSMAMNa

RÍÖS 05.

BREYTINGAR Á RÁÐSTÖFUNARTEKJUM VEGNA HÆKKUNAR SKATTHLUTFALLS 1991-1993

Breyíingar sem hlutfall 
Káðstöfunartekjur á mánuði Breytingar milli ára a f  tekjum

Tekjur Árið Árið Árið 1991- 1992- 1991- 1991- 1992- 1991-
hjóna 1991 1992 1993 1992 X5>93 1993 1992 1993 1993
80,000 80,000 80,000 80,000 0 0 0 0.00 0.0 0.00

100,000..: 100,000 100,000 100,000 0 0 0 0.00 0.0 0.00
120,000 120,000 120,000 118,406 0 -1594 -1594 0.00 -1.3 -1.33
140,000 132,278 132,208 130,136 -70 -2072 -2142 -0.05 -1.5 -1.53
160,000 144,320 144,234 141,866 -86 -2368 -2454 -0.05 -1.5 -1.53
180,000 156,362 156,260 153,596 -102 -2664 -2766 -0.06 -1.5 -1.54
200,000. 168,404 168,286 165,326 -118 -2960 -3078 -0.06 -1.5 -1.54
220,000. 180,446 180,312 177,056 -134 -3256 -3390 -0.06 -1.5 -1.54
235,000 189,478 189,332 185,854 -146 -3478 -3624 -0.06 -1.5 -1.54
240,000 192,488 192,338 188,786 -150 -3552 -3702 -0.06 -1.5 -1.54
260,000. 204,530 204,364 200,516 -166 -3848 -4014 -0.06 -1.5 -1.54
280,000 216,572 216,390 212,246 -182 -4144 -4326 -0.07 -1.5 -1.55
300,000 . 228,614 228,416 223,976 -198 -4440 -4638 -0.07 -1.5 -1.55
320,000 240,656 240,442 - 235,706 -214 -4736 -4950 -0.07 -1.5 -1.55
340,000 252,698 252,468 247,436 -230 -5032 ' -5262 -0.07 -1.5 -1.55
360,000 264,740 264,494 259,166 -246 -5328 -5574 -0.07 -1.5 -1.55
380,000 276,782 276,520 270,896 -262 -5624 -5886 -0.07 -1.5 -1.55
400,000 ; 288,824 288,546 ’ 282,626 -278 -5920 -6198 -0.07 -1.5 -1.55

450,000 318,929 318,611 309,451 -318 -9160 -9478 -0.07 -2.0 -2.11
500,000 349,034 348,676 336,276 -358 -12400 -12758 -0.07 -2.5 -2.55

MeÖaltekjur hjóna eru 235,000 krónur á mánuði



DÆMIUM BREYTING AR Á BARNABÓTUM1991-1993 
HJÓN MEÐ TVÖ BÖRN Þ.A. ANNAÐ YNGRA EN 7 ÁRA

BANDALAG STARfSMANNA
RlKIS OG 8ÆIA

Barnabætur á á ii Breytíngar milli ára
Breýtingar sem hlutfaU 

af tekjum
Tekjur Arið Árið Árið 1991- 1992- 1991- 1991« 1992- 1991-
hjðna 1991 1992 1993 1992 1993 1993 % 1992 1993 1993
80,000 238,572 243,939 243,755 5367 -184 5183 0.56 -0.02 0.54

100,000 226,332 231,699 224,915 5367 -6784 -1417 0.45 -0.57 -0.12
120,000 197,532 202,899 196,115 5367 -6784 -1417 0.37 -0.47 -0.10
140,000 168,732 174,099 167,315 5367 -6784 -1417 0.32 -0.40 -0.08

: 160,000 139,932 145,299 138,515 5367 -6784 -1417 0.28 -0.35 -0.07
180,000 111,132 116,499 109,715 5367 -6784 -1417 0.25 -0.31 -0.07
200,000 101,212 87,699 80,915 -13513 -6784 -20297' -0.56 -0.28 -0.85
220,000 101,212 65,367 52,115 -35845 -13252 -49097 -1.36 -0.50 -1.86
235,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -1.27 -0.70 -1.97
240,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612-55457 -1.24 -0.68 -1.93
260,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -1.15 -0.63 -1.78
280,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -1.07 -0.58 -1.65
300,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 - 1.00 -0.54 -1.54
320,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.93 -0.51 -1.44
340,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.88 -0.48 -1.36
360,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.83 -0.45 -1.28
380,000' 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.79 -0.43 -1.22
400,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.75 -0.41 -1.16

,450,0001 101,212 65,367' 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.66 -0.36 -1.03
500,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.60 -0.33 -0.92

Meöaltekjur hjóna eru 235,000 krónur á mánuði

UPPHÆÐIR BARNABÓTA ÁÁRIOG BREYllNGAR ÁÞEIM199Í-1993

, \  ' Breytingar mfili ára

MeÖ L barni 
Meö 2. böraum og ofl. 
MeÖ bami yogra en 7 ára 
Baniabótaauki

Árið Árið Árið 1991- 1992- 1991-
1991 1992 1993 1992 1993 1993
28,917 8,886 6,220 -69.3 -30.0 -78.5
43,378 27,564 19,295 -36.5 -30.0 -55.5
28,917 28,917 20,240 0.0 -30.0 -30.0
68,680 89,286 99,000 30.0 10.9 44.1

TEKJUM ÖRK OG SKERÐINGARHLUTFALL BARNABÓTAAUKA

1991 1992 1993
Skerðingar Neðri Efri Neðri Efri Neðrí Efri

Fjöldi harna hJutfall : mörk mörk mörk mörk mörk mörk
1. bam • 7% 1,098,000 2,079,143 1,098,000 2,373,514 1,043,000 2,457,286
2. böm 6% 1,098,000 2,242,667 1,098,000 2,586,100 1,043,000 2,693,000
3. böm 5% 1,098,000 2,471,600 1,098,000 2,883,720 1,043,000 3,023,000

4 eöa fl. böm 4% 1,098,000 2,815,000 1,098,000 3,330,150 1,043,000 3,518,000


